
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/2 
 

 

 DETERMINAZIONE NR.  

 
Autorizzazione a contrarre per l'integrazione del contratto per il servizio di Sorveglianza 

Sanitaria (come previsto dal D.Lgs. 81/08) - 17.2-2018-201 
 

Premesse 

Premesso che:  

- tra le diverse disposizioni del D.Lgs. 81/08 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” è previsto che il datore 
di lavoro provveda ad individuare un medico qualificato a ricoprire l’incarico di “Medico Competente” dell’azienda e che 
tale professionista abbia il compito di redigere il protocollo sanitario aziendale, valutare la salute dei lavoratori al 
momento dell’assunzione e periodicamente tramite visite programmate, nonché supportare l’azienda per tutte le eventuali 
esigenze di natura sanitaria; 

- con delibera nr. DG60 di data 2 febbraio 2016, previo esperimento di sondaggio informale, è stato identificato il 
fornitore dott. Tommaso Gravina, quale professionista che ha presentato il prezzo più basso per l’erogazione del servizio 
richiesto nel triennio 2016-2017-2018; 

- a fine agosto 2018, risultava pressoché esaurito, in anticipo rispetto alla scadenza contrattuale, il monte prestazioni 
affidate nel triennio al dott. Tommaso Gravina, pari a: a) 270 test visivo (visiotest), b) 270 visite periodiche, c) 3 
servizi professionali per sopralluogo e riunione periodica annuale; 

- il piano di vigilanza sanitaria prevede l’effettuazione entro il 31 dicembre 2018 di ulteriori 113 visite (comprensive di 
test visivo) oltre a 3 visite di recupero a favore di personale attualmente assente per lungo periodo; in relazione alla 
fusione in corso con Trentino Network ed agli esiti del piano assunzioni appare prudenziale approvvigionarsi di almeno 
120 ulteriori visite complete (visita periodica e test visivo); 

- il dott. Tommaso Gravina ha formalmente confermato la disponibilità, a condizioni economiche invariate, ad erogare il 
servizio e le prestazioni richieste sino al 31 dicembre 2018; 

- nelle more di una nuova procedura per la scelta del professionista da incaricare per le prossime annualità, si rende 
necessario assicurare il servizio in oggetto per alcuni mesi - tenuto conto del processo di fusione in corso con Trentino 
Network che darà luogo alla nuova Trentino Digitale - indicativamente a partire dal 1° ottobre 2018, provvedendo nel 
frattempo all’esperimento di un nuovo sondaggio informale per l’affido del servizio per il triennio 2019-2020-2021. 

 

Oggetto 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria come previsto dal D.Lgs. 81/08, integrazione per il prezzo 
corrispondente alle maggiori prestazioni di cui sopra. 

 

Durata 

Invariata la scadenza del contratto originario 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Integrazione nei limiti del 50%                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. e) L.P. 23/1990-integrazione                                         

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

- Determinazioni

it317
Font monospazio
128-10/09/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/2 
 

 

Motivazioni scelta del fornitore: prezzo più basso riscontrato in sede di sondaggio informale tra tre 
professionisti, in possesso dei requisiti di legge necessari per erogare il servizio di “Medico 
Competente”. 

Corrispettivi  

Euro 6.000,00 (seimila) non soggetti ad IVA, per un massimale di 120 visite periodiche a 30 €/cad. e 
120 test visivi a 20 €/cad. 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l'integrazione del contratto per il "Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria", per un massimale di 120 visite periodiche a 30 €/cad. e 120 test visivi a 20 
€/cad., al dott. Tommaso Gravina - via Monte Mulat 17/A - Predazzo (TN), per un importo di Euro 
6.000,00 € non soggetti ad I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

- di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato. 

Allegati:              

- piano visite programmate 

- mail conferma condizioni economiche prot. IT n. 0005356 d.d. 30/08/2018 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Mauro Piffer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

Dott. Tommaso Gravina Via Monte Mulat, 17/A 
– Predazzo (TN) 

0462-
503942 

dottgravinatommaso@yahoo.it 


		2018-09-05T09:17:36+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2018-09-05T17:40:12+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-09-07T18:06:07+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-09-10T14:45:11+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-09-10T16:47:03+0200
	Italy
	Sara Valentini
	Test di firma




